Terdapat sejumlah teks hadits beserta rangkaian sanadnya tentang kewajiban perintah orang tua kepada anak-anak mereka setelah menginjak usia strategis, yakni 7 tahun, untuk mengerjakan shalat lima waktu. Teks dan rangkaian

sanad itu akan disederhanakan dalam kegiatan *takhrij* (merujukkan hadits kepada sumber aslinya) di bawah.

Abu Dawud (w. 275/889) dalam karya kompilasi haditsnya, *Sunan Abi Dawud*, bertutur:

Muhammad bin Isa, yakni Ibn al-Tabba', bercerita kepada kami, Ibrahim bin Sa'd bercerita kepada kami, dari 'Abd al-Malik bin al-Rabi' bin Sabrah, dari ayahnya, dari kakeknya, ia berkata: Nabi SAW bersabda: "Perintahlah anak (kalian) untuk shalat jika telah berusia tujuh tahun; dan jika telah berusia sepuluh tahun, pukullah dia (sebab meninggalkan shalat) (*murū al-sabiyy bi al-salah idha balagha sab' sinin, wa idha balagha 'ashr sinin fa idribuhu 'alayha*)."

Hadits di atas diriwayatkan:

- 1) Abu Dawud (w. 275/889) dalam *Sunan Abi Dawud*, bab *al-Shalah* (shalat).¹
- 2) Al-Tirmidzi (w. 279/892) dalam *Sunan al-Tirmidzi*, bab *al-Shalah*, dengan redaksi "'*allimu* (belajarilah)" sebagai pengganti "*murū*", dari jalur 'Ali bin Hujr, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dari 'Abd al-Malik bin al-Rabi', dari al-Rabi' bin Sabrah, dari Sabrah bin Ma'bad, dari Rasulullah² (poin "dari 'Abd al-Malik bin al-Rabi', dari al-Rabi' bin Sabrah, dari Sabrah bin Ma'bad, dari Rasulullah" selanjutnya akan disingkat "dan seterusnya").
- 3) Al-Darimi (w. 255/869) dalam *Sunan al-Darimi*, dengan redaksi sebagaimana redaksi al-Tirmidzi, dari jalur 'Abd

¹ Abu Dawud Sulayman bin al-Ash'ath al-Sijistani, *Sunan Abi Dawud*, vol. 1, 494 (Beirut: al-Maktabah al-'Asriyyah, t.th).

² Muhammad bin 'Isa al-Tirmidzi, *Sunan al-Tirmidzi*, vol. 2, no. 407 (Mesir: Sharikat wa Maktabat wa Matba'at Mustafa al-Babi al-Halabi, 1975).

Allah bin al-Zubayr al-Humaydi, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dan seterusnya.³

- 4) Ibn al-Jarud (w. 308/920) dalam *al-Muntaqa*, bab *al-Shalah*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Muhammad bin Hisham bin Milas, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dan seterusnya.⁴
- 5) Ibn Khuzaymah (w. 311/923) dalam *Sahih Ibn Khuzaymah*, bab *al-Shalah*, dengan redaksi sebagaimana redaksi al-Tirmidzi, dari jalur 'Ali bin Hujr, 'Abd al-Jabbar bin al-'Ala' dan Ibn 'Abd al-Hakim, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dan seterusnya.⁵
- 6) Al-Tahawi (w. 321/933) dalam *Sharh Mushkil al-Athar*, dengan redaksi sebagaimana redaksi al-Tirmidzi, dari jalur Ibn 'Abd al-Hakim, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dan seterusnya.⁶
- 7) (a) Al-Tabari (w. 360/971) dalam *al-Mu'jam al-Kabir*, dengan redaksi sebagaimana redaksi al-Tirmidzi, dari jalur 'Amrw bin Khalid al-Harrani, Khalaf bin 'Amrw al-'Amiri dan 'Abd Allah bin al-Zubayr al-Humaydi, dari Harmalah bin 'Abd al-'Aziz, dan seterusnya;⁷ (b) dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Yahya al-Himmani, dari Ibrahim bin Sa'd, dan seterusnya;⁸ dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Ibn Abi

meninggalkan shalat) pada usia sepuluh tahun, dan pisahlah tempat tidur mereka (pada usia sepuluh tahun itu) (*murū awladakum bi al-salah wa hum abna' sab' sinin, wa idribuhum 'alayha, wa hum abna' 'ashr, wa farriqu baynahum fi al-madaji'*).”

Hadits di atas diriwayatkan:

- 1) Abu Dawud (w. 275/889) dalam *Sunan Abi Dawud*, bab *al-Shalah* (shalat);¹⁷ dan dengan redaksi sebagaimana makna redaksi al-Khara'iti—di bawah, dari jalur Zuhayr bin Harb, dari Waki' bin al-Jarrah, dari Sawwar bin Dawud, dari 'Amrw bin Shu'ayb, dari Shu'ayb bin 'Abd Allah, dari 'Abd Allah bin 'Amrw bin al-'As, dari Rasulullah¹⁸ (poin “dari Sawwar bin Dawud, dari 'Amrw bin Shu'ayb, dari Shu'ayb bin 'Abd Allah, dari 'Abd Allah bin 'Amrw bin al-'As, dari Rasulullah” akan disingkat “dan seterusnya”).
- 2) Ibn Abi Shaybah (w. 235/850) dalam *Musannaf Ibn Abi Shaybah*, bab *al-Shalawat*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Waki' bin al-Jarrah, dan seterusnya.¹⁹

¹⁷ Abu Dawud, *Sunan Abi Dawud*, vol. 1, no. 495.

¹⁸ Ibid., vol. 1, no. 496.

¹⁹ Abu Bakr bin Abi Shaybah, *Musannaf Ibn Abi Shaybah*, vol. 1, no. 3482 (Riyad: Maktabat al-Rushd, 1409 H).

- 3) (a) Ibn Hanbal (w. 241/855) dalam *Musnad Ahmad*, bab *Musnad 'Abd Allah ibn 'Amrw ibn al-'As*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur sebagaimana jalur Ibn Abi Shaybah;²⁰ dan (b) dengan redaksi sebagaimana makna redaksi al-Khara'iti—di bawah, dari jalur Muhammad bin 'Abd al-Rahman al-Tufari, dari 'Abd Allah bin Bakr al-Sahmi, dan seterusnya.²¹
- 4) Al-Dullabi (w. 310/923) dalam *al-Kuna wa al-Asma'*, bab *man kunyatuhu Abu Hamzah* (orang yang berjuluk Abu Hamzah), dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Ziyad bin Ayyub, dari Waki' bin al-Jarrah, dan seterusnya.²²
- 5) Al-'Uqayli (w. 322/934) dalam *al-Du'afa' al-Kabir*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Ya'qub bin al-Jarrah al-Khuwarizmi, dari Mughirah bin Musa, dan seterusnya;²³
- 6) Al-Khara'iti (w. 327/939) dalam *Makarim al-Akhlaq*, bab *ma yustahabbu li al-mar' li sitr fakhidhihi idha kanat min 'awratih* (menutup paha seseorang sebab termasuk aurat), dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dengan tambahan "*wa idha zawwaja al-rajul amatahu aw ajirahu, fa la yara ma bayna surratih wa

2, no. 892 (Beirut: Dar Ibn Hazm, 2000).

²³ Muhammad bin 'Amrw al-'Uqayli, *al-Du'afa' al-Kabir*, vol. (Beirut: Dar al-Maktabah al-'Ilmiyyah, 1984), 176.

jalur 'Abd Allah bin al-Hasan al-Hashimi, dari 'Abd Allah bin Bakr al-Sahmi, dan seterusnya.²⁴

- 7) (a) Al-Daraqutni (w. 385/995) dalam *Sunan al-Daraqutni*, bab *al-Shalah*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi al-Khara'iti, dari jalur Ahmad bin Mansur Zaj, dari al-Nadr bin Shumayl, dan seterusnya;²⁵ dan (b) dari jalur Muhammad bin Habib al-Shilmani, dari 'Abd Allah bin Bakr, dan seterusnya.²⁶
- 8) Al-Hakim (w. 405/1015) dalam *al-Mustadrak*, bab *al-Thaharah* (bersuci), dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur Sahl bin Mihran, dari 'Abd Allah bin Bakr, dan seterusnya.²⁷
- 9) Abu Nu'aym al-Asbahani (w. 430/1038) dalam *Haliyat al-Awliya'*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi al-Khara'iti, dari jalur Ahmad bin Abi al-Hawari, dari Waki' bin al-Jarrah, dan seterusnya.²⁸
- 10) (a) Al-Bayhaqi (w. 458/1066) dalam *al-Sunan al-Kubra*, subbab *'Awrat al-Rajul*, dengan redaksi sebagaimana makna redaksi al-Khara'iti, dari jalur sebagaimana jalur al-Daraqutni yang kedua;²⁹ (b) dari jalur sebagaimana jalur al-Daraqutni yang pertama;³⁰ (c) dari jalur sebagaimana jalur al-'Uqayli;³¹ (d) dengan redaksi sebagaimana makna redaksi Abu Dawud, dari jalur sebagaimana jalur al-

Ini penting ditekankan guna menyerang pandangan-pandangan yang secara kaku mewajibkan shalat pada anak usia 10 tahun ke atas meskipun belum mencapai *baligh*. Al-San'ani (w. 1182/1768) misalnya menyatakan, perintah "memukul" anak pada usia 10 tahun jika ia meninggalkan shalat menunjukkan bahwa anak usia 10 tahun sudah dibebani hukum (*mukallaf*) shalat. Baik

³² Ibid., vol. 3, no. 5092.

³³ Ahmad bin al-Husayn al-Bayhaqi, *Shu'ab al-Iman*, vol. 11, no. 8283 (India: Maktabat al-Rushd, 2003).

*Tarikh al-Shalah* (orang yang meninggalkan shalat secara sengaja) secara agak terperinci.³⁸ Sangat disayangkan jika unsur terpenting dalam hadits ini, yakni pendidikan ibadah anak, luput begitu saja dari penjelasan al-Khattabi.

Lebih mengena dari pada uraian al-Khattabi, Ibn Rajab al-Hanbali (w. 795/1393) menjelaskan, mayoritas mazhab Hanbali sepakat bahwa shalat belum wajib bagi anak yang belum mencapai *baligh*. Namun menjadi keharusan bagi sang orang tua atau sang wali memerintahkan si anak mengerjakan shalat setelah menginjak usia 7 tahun, dan memukulnya jika ia meninggalkan shalat pada usia 10 tahun ke atas.³⁹ Sayangnya

³⁷ Hamd bin Muhammad al-Khattabi, *Ma'alim al-Sunan: Sharh al-Sunan Abi Dawud*, vol. 1 (Halab: al-Matba'ah al-'Ilmiyyah, 1932), 149.

³⁸ *Ibid.*, vol. 1, 149-150.

³⁹ 'Abd al-Rahman bin Ahmad bin Rajab al-Hanbalai, *Fath al-Bari: Sharh Shahih al-Bukhari*, vol. 8 (Madinah: Maktabat al-Ghuraba' al-Athariyyah, 1996), 21.

penjelasan Ibn Rajab tentang pendidikan shalat anak hanya berhenti sampai di sini.

Eksposisi pendidikan shalat anak, dalam porsi tertentu, tampak pada uraian-uraian para *sharih* selanjutnya. Badr al-Din al-'Ayni (w. 855/1451), juga al-Tibi⁴⁰ dan Ibn Hajar al-'Asqalani (w. 773/1448), menguraikan, kata kerja perintah "*murū*" (perintahlah) tidak menunjukkan kewajiban (*wujub*) shalat bagi anak, melainkan hanya sekadar pembelajaran (*irshad*) dan pendidikan (*ta'dib*) yang dibebankan kepada sang orang tua atau sang wali. Sebab, anak yang dibicarakan di sini belum mencapai *baligh*, jadi ia bukan *mukallaf*. Menurut al-'Ayni (juga al-'Azim al-Abadi) (w.st. 1310/1892),⁴¹ usia 7 tahun dipilih secara eksplisit sebagai permulaan pengajaran dan pendidikan shalat anak, sebab pada waktu itu si anak telah mencapai *tamyiz* (dapat membedakan yang baik dan yang buruk). Sedang usia 10 tahun dipilih secara eksplisit sebagai permulaan penerapan "*pukulan*" sebab waktu itu si anak sudah sejengkal lagi menuju masa *baligh*, yakni pada umumnya minimal usia 12 tahun. Namun intinya, menurut al-'Ayni, semua ini hanyalah pembelajaran dan pendidikan shalat si anak.⁴² Artinya, hadits "*murū al-sabiyy*" ini sebenarnya sama sekali tidak hendak menjelaskan hukum shalat bagi anak yang belum mencapai *baligh*.

Jauh sebelum al-'Ayni dan Ibn Hajar, Qawam al-Sunnah (w. 535/1141) menganggap pendidikan dan pengajaran shalat dengan disertai "*pukulan*" sebelum usia *baligh* sebagai proses pembiasaan supaya tidak terasa berat mengerjakan shalat di

⁴⁰ Ibid.

⁴¹ Muhammad Ashraf bin Amir al-'Azim al-Abadi, *'Awn al-Ma'bud: Sharh Sunan Abi Dawud*, vol. 2 (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H), 115.

⁴² Lihat Badr al-Din Mahmud bin Ahmad al-'Ayni, *Sharh Sunan Abi Dawud*, vol. 2 (Riyad: Maktabat al-Rushd, 1999), 414.

usia *baligh*.⁴³ Selanjutnya, senada dengan Qawam al-Sunnah, Ibn 'Allan (w. 1057/1647), juga al-'Iraqi (w. 806/1404)⁴⁴ dan al-Mala 'Ali al-Qari (w. 1014/1606),⁴⁵ menyatakan, perintah shalat kepada anak pada usia 7 tahun dan perintah memukulnya pada usia 10 tahun jika meninggalkan shalat adalah sekadar untuk latihan dan pembiasaan, supaya si anak tidak akan pernah meninggalkan shalat ketika ia telah dewasa nanti.⁴⁶

Penjelasan yang ditunggu-tunggu tentang “pukulan” terhadap anak usia 10 tahun yang enggan mengerjakan shalat datang dari Muhammad bin 'Abd al-Rahman al-'Alqami (w. 969/1561). Al-Alqami menyimpulkan, makna kata “*al-shalah*” adalah pembelajaran tata cara shalat, baik syarat maupun rukunnya, kepada anak; dan setelah itu baru memerintahkan si anak untuk mengerjakan shalat.⁴⁷ Secara tegas al-'Alqami mewanti-wanti, yang dimaksud “pukulan” (*darb*) di sini adalah pukulan yang tidak menyakitkan, apalagi mencederai.

Tujuan utamanya tidak lain adalah pendidikan habituasi (pembiasaan) anak-anak terhadap ibadah-ibadah yang kelak harus menjadi praktik kehidupan mereka. Dengan pendidikan habituasi ibadah anak tersebut, seperti secara eksplisit diutarakan Qawam al-Sunnah (w. 535/1141), al-‘Iraqi (w. 806/1404), al-Mala ‘Ali al-Qari (w. 1014/1606) dan Ibn

'Allan (w. 1057/1647) di atas, praktik ibadah diharapkan dapat mendarahdaging dalam diri mereka sebab telah terbiasa mengerjakannya sejak dini.

Usia 7 tahun sebagai permulaan perintah shalat anak dan 10 tahun sebagai permulaan perintah penerapan "pukulan" terhadap anak yang enggan melaksanakan shalat, secara psikologis sesuai dengan kapasitas intelektual anak.